

**Modernizarea si reconstructia  
centrului de excelenta in  
constructii din str.Asachi nr.71,  
sect.Centru, mun. Chisinau  
№15/02463/C/5086-1-SIP**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-13  
Bloc de studii. Semnalizare antiincendiu (marca SIP)**

Valoarea de deviz 266 404 ,00lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 gaze (Прибор приемно-контрол. на 37 шлейфов со встроен. блоком питания Варта-1/832)	buc	1,000	2 365,40 2 340,00	2 365,40 2 340,00
2	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 gaze (Шкаф выносных шлейфов на 8 ШС)	buc	4,000	1 457,21 1 440,00	5 828,84 5 760,00
3	08-01-121-1	Акумулятор acid stationar, tip: C-1, СК-1(Аккумуляторная батарея)	buc	10,000	123,60 123,60	1 236,00 1 236,00
4	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiou sau de coridor (Светозвуковой оповещатель)	buc	2,000	374,30 360,00	748,60 720,00
5	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устройство коммутационное релейное УКР12-4)	compl.	1,000	3 474,00 1 962,00	3 474,00 1 962,00
6	10-08-	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina	buc	149,000	126,98	18 919,99

1	2	3	4	5	6	7
	002-02	in executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)			120,00	17 880,00
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)	buc	2,000	63,26 60,00	126,52 120,00
8	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala(Извещатель ИПР-1)	buc	14,000	126,98 120,00	1 777,72 1 680,00
9	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM)	buc	1,000	438,15 432,00	438,15 432,00
10	10-06-037-12	Dularuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala (Коробка разветвительная)	100 buc	1,100	2 883,20 1 483,20	3 171,52 1 631,52
<b>Total Автоматическая пожарная сигнализация</b>						<b>38 086,74</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>33 761,52</b>
Total			lei		38 086,74	
Asigurari sociale			24,00 %		8 102,76	
Total			100,00 +		46 189,50	
Cheltuieli de transport			7,00 %		246,07	
Total			100,00 +		46 435,57	
Cheltuieli de regie			76,00 %		25 658,76	
Total			100,00 +		72 094,33	
Beneficiu			6,00 %		4 325,66	
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>76 419,99</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>33 761,52</b>
		<b>2. Valoare utilajului</b>				
		<b>2.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
11	Цена поставщика	Прибор приемно-контрольный пожарный на 37 шлейфов "Варта 1/832" (в комплекте с блоком питания, базовым блоком БВШ на 32 ШС и резисторами)	buc	1,000	8 900,00 0,00	8 900,00 0,00
12	Цена поставщика	Шкаф выносных шлейфов на 8 ШС	buc	4,000	12 000,00 0,00	48 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
13	Цена поставщика	Acumulator 12 В, 12Ач	buc	10,000	1 190,00 0,00	11 900,00 0,00
14	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	1,000	180,00 0,00	180,00 0,00
15	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,000	650,00 0,00	650,00 0,00
16	Цена поставщика	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,000	1 650,00 0,00	1 650,00 0,00
17	Цена поставщика	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	174,000	400,00 0,00	69 600,00 0,00
18	Цена поставщика	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc	3,000	140,00 0,00	420,00 0,00
19	Цена поставщика	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	16,000	180,00 0,00	2 880,00 0,00
20	Цена поставщика	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,000	1 400,00 0,00	1 400,00 0,00
<b>Total Автоматическая пожарная сигнализация</b>						<b>145 580,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
<b>Total Valoare utilajului</b>						<b>145 580,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
Total			lei		222 003	
Tva			20,00 %		44 401	

**Total deviz:** **266 404,00**  
**Incluziv salariu** **33 762,00**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()

(funcția, semnătura)

Verificat

)

---

(funcția, semnătura)